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I. Deskripsi Mata Kuliah

Matakuliah ini untuk mengembangkan kompetensi tentang konsep dasar vektor yang berupa operator penjumlahan, perkalian, diferensial-integral dan operator diferensial vektor yakni vektor gradient, divergen, rotasi dan operator dalam koordinat polar , silinder dan bola. serta  hukum – hukum Newton tentang gerak , gaya sentral.

II. Standar Kompetensi Mata Kuliah

Diharapkan mahasiswa mempunyai kemampuan memahami, menganalisis, dan mengaplikasikan konsep-konsep dalam mekanika pada matakuliah yang lain.

III. Rencana Kegiatan :
	Tatap Muka ke
	Kompetensi      Dasar
	Materi Pokok
	Strategi Perkuliahan
	Standar Bahan/ Referensi

	1,2,3,4,5,6,7,8
9,10,11
	Pemahaman kons- sep dasar vektor
	Konsep Dasar Vektor

· Operator diferensial vektro, grad, div, curl

· Koordinat transfor-masi

· Koordinat polar

· Koordinat silinder dan bola
	Tatap muka, diskusi, latih an soal, tugas
	Spiegel, Theoretical Mechanics,

Schaum’S Out-line Series.

	12
	Ujian Sisipan 1
	
	
	

	13,14,

15,16,

17,18,

19,20,

21
	Penerapan hukum Newton tentang gerak


	· Hukum-hukum newton dan system inersal

· Work, Power, Energi,

·  Impuls, Torque, anggu ler momentum,  conser vasi momentum. 

· Gaya konservatif
	Tatap muka, diskusi, latih an soal, tugas


	Spiegel, Theoretical Mechanics,

Schaum’S Out-line Series.

	22
	Ujian sisipan 2
	· 
	
	

	23,24
25,26

27,28

29,30

31,32
	Pemahaman Gaya Sentral dalam fenomena alam


	· Gaya sentral dan energy potensial

· Persamaan gerak

· Orbit medan jaya dan potensial efektif

· Orbit dalam gaya tertentu

· Hukum-hukum kepler
· Potensial efektif

· Radial osilasi
	Tatap muka, diskusi, latih an soal, tugas


	Spiegel, Theoretical Mechanics,

Schaum’S Out-line Series.


IV. Referensi/ Sumber Bahan
      Wajib.
1. Spigel, M. R., 1983, Theoritical Mechanics, Schaum’s Series McGraw-Hill International Book Co. Singapore
2. Arya, A. (1990), Instruction Classical Mechanics, Allyn and Bacon, USA
V. Evaluasi

	No
	Komponen
	Bobot (%)

	1
	Tugas
	50

	2
	Ujian Sisipan/Tengah semester
	40

	3
	Ujian
	10

	Jumlah
	100%
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